

## महिलांची मॅरेथॉन - मॅंग्रोव्हेथॉन

खारफुटी ही जमीन आणि समुद्र यांच्या सीमेवरील नेत्रदीपक आणि विपुल परिसंस्था आहे. या असाधारण परिसंस्थेचा जगभरातील कल्याण, अन्न सुरक्षा, किनारी समुदायांचे संरक्षण व पक्षी, मासे आणि इतरांना सुरक्षित आश्रयस्थान प्रदान करण्यात योगदान आहे. मुंबईच्या किनारपट्टीवर 'खारफुटी प्रजातींच्या सुमारे ९-१० प्रजाती आहेत ज्या केवळ आंतरभरतीच्या वातावरणात वाढतात, जिथे जमीन समुद्राला मिळते. या परिसंस्था प्रदान करत असलेल्या अत्यंत महत्वाच्या सेवांचा अर्थ असा आहे की आपण त्यांचे संरक्षण आणि संवर्धन सुनिश्चित करण्यासाठी कोणतेही प्रयत्न सोडू नये. आपल्या शहराच्या नैसर्गिक पर्यावरणाचे संवर्धन करण्यासाठी खारफुटीच्या महत्वाच्या भूमिकेचे संरक्षण आणि जागरूकता निर्माण करण्यासाठी, महिलांची मॅरेथॉन - मॅंग्रोव्हेथॉन आज, २७ मार्च २०२२ रोजी किनारपट्टी आणि सागरी जैवविविधता केंद्र, ऐरोली येथे आयोजित करण्यात आली होती; नवी मुंबईच्या खारफुटीच्या बाजूने ही मॅरेथॉन आयोजित केली होती. इनरव्हील क्लब डिस्ट्रिक्ट ३१४ आणि मॅंग्रोव्ह फाउंडेशन यांच्या संयुक्त विद्यमाने या मॅरेथॉनचे आयोजन करण्यात आले होते. इव्हेंटमध्ये १० किमी, ५ किमी आणि ३ किमी फन-रन अशा विविध श्रेणी होत्या. या कार्यक्रमात मुंबई, नवी मुंबई आणि ठाणे शहरातील सुमारे ५०० महिलांनी सहभाग घेतला तसेच कांदळवन कक्षाचे काही अधिकारी व कर्मचारी सुद्धा मॅरेथॉन मध्ये सहभागी होते. मॅरेथॉन संपल्यानंतर पारितोषिक वितरण समारंभ पार पडला. विजेत्यांना पारितोषिक वितरणादरम्यान खारफुटी संवर्धनासाठी सर्वोत्कृष्ट घोषवाक्य स्पर्धेसाठी पारितोषिकांचेही वितरण करण्यात आले. तसेच सर्वोत्कृष्ट ड्रेससाठी आणि मॅरेथॉनमधील सर्वात ज्येष्ठ स्पर्धकांना बक्षिसे देण्यात आली. खारफुटीच्या संवर्धनाच्या महत्वाचा आमचा संदेश जास्तीत जास्त संभाव्य प्रेक्षकांपर्यंत पोहोचवण्यासाठी या कार्यक्रमाने महत्त्वपूर्ण पाऊल म्हणून काम केले.

१० किमी, ५ किमी आणि ३ किमी धावण्याच्या फ्लॅग ऑफला अनेक मान्यवर उपस्थित होते जसे कि, श्री. राजन विचारे, खासदार; श्री. सुनील लिमये PCCF (वन्यजीव); श्री. बिपीन सिंग, नवी मुंबई पोलीस आयुक्त, श्री. वीरेंद्र तिवारी APCCF मॅंग्रोव्ह सेल; श्री क्लेमेंट बेन APCCF (वन्यजीव) पश्चिम; श्री. रामाराव CCF, (प्रादेशिक) ठाणे; श्री जी मल्लिकार्जुन, क्षेत्र संचालक, एस.जी.एन.पी.; श्रीमती. अनिता जयसिंग पाटील, सदस्य सचिव, राज्य महिला आयोग, महाराष्ट्र आणि श्री. आदर्श रेड्डी, विभागीय वन अधिकारी, मुंबई कांदळवन संधारण घटक, कांदळवन कक्ष, मुंबई.

बक्षीस वितरण समारंभ श्री. गणेश नाईक विधानसभा सदस्य (ऐरोली), श्रीमती. अमृता फडणवीस, सामाजिक कार्यकर्त्या; कु. क्रांती साळवी, मॅरेथॉन धावपटू आणि मॅरेथॉन विजेती; श्री. वीरेंद्र तिवारी, अप्पर प्रधान मुख्य वनसंरक्षक, कांदळवन कक्ष, मुंबई आणि श्रीमती. सुनीता जैन अध्यक्ष, इनरव्हील जिल्हा ३१४ यांच्या हस्ते झाला.

### ३ किमी साठी

प्रथम - वर्षा प्रजापती - ०:१४:००

द्वितीय - वंशिका प्रजापती - 0:१८:०३

तृतीय - कमलदीप पंढेर - 0:१९:३९

### ५ किमी साठी

प्रथम - अर्पणा यादव - ०:२८:२३

द्वितीय - सोनू विश्वकर्मा - 0:३८:१२

तृतीय - वंशिका भटनागर - 0:३८:१५

### १० किमी साठी

प्रथम - सागरिका जैन - १:00:२६

द्वितीय - प्रीती पटेल -१:00:४५

तृतीय - सुभाषिणी श्रीकुमार - १:०२:१९



## **Press Release – Mangrovethon**

Mangroves are spectacular and prolific ecosystems on the boundary between land and sea. These extra ordinary ecosystems contribute to the well-being, food security, protection of coastal communities' worldwide and providing safe haven to birds, fishes and others. Mumbai's coast has around 9-10 species of 'true mangroves or species that thrive exclusively in intertidal environments, where the land meets the sea. The extremely vital services that these ecosystems provide means that we should spare no efforts in ensuring to protect and conserve them. In order to protect and create awareness about the vital role mangroves perform in conserving the natural environment of our city, a women's marathon - **MANGROVETHON was conducted today i.e. on 27<sup>th</sup> March'22** at Coastal and Marine Biodiversity Centre, Airoli; a run along the mangroves of Navi Mumbai. This Marathon was jointly organised by Inner Wheel club District 314 and Mangrove Foundation. The event had different categories, such as 10km, 5km and a 3km fun-run. Around 500 women from across the cities of Mumbai, Navi Mumbai and Thane, members of Inner wheel club, and some of the officers and employees of Mangrove Cell and Foundation participated in this run. Post completion of Marathon prize distribution ceremony was undertaken. During Prize distribution for the winner's prizes were also distributed for best slogan competition for mangrove conservation. Also, prizes were given for best dress and for senior most participant of the Marathon. This event served as crucial step in order to spread our message of the importance of mangrove conservation to the largest possible audience.

The Flag Off of the 10 km, 5 km and 3 km run was graced by the several dignitaries namely Shri. Rajan Vichare, Member of Parliament; Shri Sunil Limaye PCCF (Wildlife); Shri Bipin Singh Navi Mumbai Police Commissioner, Shri Virendra Tiwari APCCF Mangrove Cell; Shri Clement Ben APCCF( Wildlife) West; Shri Rama Rao CCF, (Territorial) Thane; Shri G Mallikarjun Director, SGNP; Smt. Anita Jaysingh Patil Member Secretary, State Women

Commission of Maharashtra and Shri Adarsh Reddy, DFO MMCU, Mangrove Cell.

Prize distribution ceremony was graced by Shri Ganesh Naik Member of Legislative Assembly (Airoli); Smt. Amruta Fadnavis, Social worker; Ms. Kranti Salvi, Marathon Runner and Marathon Winner; Shri Virendra Tiwari, APCCF, Mangrove Cell and Smt. Sunita Jain President ,Innerwheel District 314.

For 3 KMS

- 1st - Varsha Prajapati - 0:14:00
- 2nd - Vanshika Prajapati - 0:18:03
- 3rd - Kamaldeep Pandher - 0:19:39

For 5 KMS

- 1st - Arpana Yadav - 0:28:23
- 2nd - Sonu Vishwakarma - 0:38:12
- 3rd - Vanshika Bhatnagar - 0:38:15



For 10 KMS

- 1st - Sagarika Jain - 1:00:26
- 2nd - Preeti Patel - 1:00:45
- 3rd - Subhashini Sreekumar - 1:02:19

